其他应收款

余额
7,832,181.63 7,832,181.63

一年内到期

的非流动资

产余额

16,084,026.00 16,084,026.00

其他流动资

产余额 2,266,609,870.14
2,266,609,870.14

长期应收款

余额
1,625,000.00 1,625,000.00

其他非流动

资产
69,842,857.14 69,842,857.14

金融负债

短期借款
1,501,977,137.33

1,501,977,137.33

应付票据 143,887,816.16 143,887,816.16

应付账款 219,427,639.86 219,427,639.86

应付职工薪

酬
21,369,997.12 21,369,997.12

其他应付款 6,761,546.57 6,761,546.57

一年内到期 17,687,346.02 17,687,346.02

巨轮智能装备股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

100

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

的非流动负

债

长期借款 415,555.56 2,006,812.78 140,916,964.18 159,180,763.80 302,520,096.32

长期应付款 12,483,685.16 3,118,638.27 15,602,323.43

上表中“一年内到期的非流动资产余额”为公司向下属参股公司提供的财务资助余额，

“其他流动资产余额”系子公司应收商业保理款（未扣除坏账准备之前的账面余额），“其他

非流动资产”系子公司应收商业保理款（未扣除相应的坏账准备之前的账面余额），“长期应收

款”系售后回租融资保证金余额（未扣除未实现融资收益之前的账面余额）。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下

进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

金额单位：人民币万元

项目 汇率变动

2020年度 2019年度

对归属母公司所有者

的净利润的影响

归属于母公司所

有者权益的影响

对归属母公司所有

者的净利润的影响

归属于母公司所

有者权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 204.71 352.30 -170.46 -105.22

所有外币 对人民币贬值5% -204.71 -352.30 170.46 105.22

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

巨轮智能装备股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

101

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

金额单位：人民币万元

项目 利率变动
2020年度 2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% -506.60 -506.60 -166.20 -166.20

浮动利率借款 减少1% 506.60 506.60 166.20 166.20

十、 公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次决定：第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。第二层次：除第一

层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第三层次：相关资产或负债的不可

观察输入值。

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）其他 48,520,000.00 48,520,000.00

2.指定以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
- - - -

（二）应收款项融资 11,553,674.64 11,553,674.64

持续以公允价值计量的资产总额 60,073,674.64 60,073,674.64

二、非持续的公允价值计量 — — — —

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

巨轮智能装备股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

102

信息

本公司第二层次公允价值计量项目包括：（1）不保本不保收益或保本不保收益的银行理

财产品，其持有期限极短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允价值；（2）业

务模式既以收取合同现金流量为目标又以出售为目标的银行承兑汇票，承兑人信用等级较高，

从未出现违约拒付风险，且剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允

价值。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

无。

5. 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息及不可观察参

数敏感性分析

不适用。

6. 持续的公允价值计量项目，本年内发生各层级之间的转换

不适用。

7. 本年内发生的估值技术变更及变更原因

不适用。

十一、 关联方及关联交易

（一）关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 对本公司的持股比例(%) 对本公司的表决权比例(%)

吴潮忠 18.18 18.18

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

吴潮忠 399,740,587.00 399,740,587.00 18.18 18.18